CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 21ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2021/2022

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às dezessete horas e doze

minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, a vigésima primeira

reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais, sob a presidência da Vereadora

Suellenn Christina Nascimento Monteiro e com a presença dos vereadores Emersânio

Pinheiro de Carvalho e Wellerson Mayrink de Paula.  A reunião contou também com a

presença do Procurador Jurídico, Acácio Mucci Neves, do Assessora Legislativa, Cássia

Niquini Siqueira Viana Chaves, e do Agente Administrativo Analista, Bruno Siqueira

Andrade. Iniciando os trabalhos, a Comissão apreciou os seguintes projetos de lei: 1) PLL

17/2021 - Altera a Lei Municipal nº 3.029/2007, para prever o uso gratuito das quadras

esportivas públicas pelas comunidades. A comissão deliberou por aguardar melhor análise

do projeto; 2) PLL 20/2021 - Dispõe sobre a realização de parceria entre a Administração

Pública e comunidades rurais para a execução de serviços e obras de interesse da

coletividade. A comissão deliberou por discutir e votar o projeto em Plenário; 3) PLL

26/2021 - Institui a Política Municipal de Prevenção e Combate ao Suicídio e dá outras

providências. A comissão deliberou por aguardar melhor análise do projeto. Em seguida,

foi analisado o Protocolo nº 1449/2021, que apresenta denúncia de proliferação de

COVID-19 nas escolas do município. A comissão deliberou por enviar ofício ao Executivo,

solicitando informações sobre qual protocolo de proteção contra a proliferação do

coronavírus está sendo adotado nas escolas do município. Na oportunidade, a comissão

também deliberou por: 1) enviar indicação ao Executivo, solicitando um estudo da

viabilidade de implementação de horário de funcionamento integral do Centro de Apoio

Psicossocial de Ponte Nova – CAPS/PN; 2) enviar ofício ao Executivo, solicitando

informações acerca do valor do superávit financeiro em relação ao Fundo de Manutenção

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

(Fundeb). Não havendo mais nada a tratar, o Presidente encerrou os trabalhos às

dezessete horas e trinta e um minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e

assinada pelos Vereadores integrantes da Comissão.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Presidente

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Secretário

Wellerson Mayrink de Paula

Membro